saecula prima. « His autem voluminibus non continuatam exhibet rerum et eventuum narrationem; sed quae de personis illustribus, de imperatoribus, principibus, Pontificibus Romanis, Episcopis, Doctoribus, quae de Conciliis, de haeresibus, de multiplicibus quaestionibus et eventibus dispersa in antiquis monumentis et scriptoribus invenit, incredibili sedulitate et eruditione congregavit atque adunavit. Singula igitur ipsis antiquorum auctorum verbis tradit, suasque ad illustrationem et explicationem adjicit amplissimas notas. Unde hujusmodi opus omnium forte quae recenti tempore scripta sunt eruditissimum, summae utilitatis est cunctis, qui profundioribus historiae ecclesiasticae studiis incumbunt. Observandum tamen est, in sua critica Tillemontium interdum fuisse nimis severum, nimirumque etiam cum fuisse Jansenistis amicum ». (Jungmann, *Dissertat. in Hist. Eccl.*, I.)

284. — **Antonius Pagi** († 1699), O. Min. Conv., Gallus, in disciplinis humanioribus ac sacris bene excultus, judicio acri et critico mirabilis Baronii Annalibus maximam lucem attulit opere suo : *Critica historico-theologica in universos annales ecclesiasticos em. et rev.*

*Caesaris Card. Baronii*, Parisiis, 1689. Hoc opus emendat, supplet, illustrat, novis argumentis confirmat annales Baronii.

285. — **Josephus Saenz de Aguirre** († 1699), O. S. Ben. et in civitate Salmanticensi abbas, virtutibus ac scientiae dotibus sui ordinis ornamentum et exemplar suaeque patriae decus et splendor, mira diligentia et eruditione fecit *Collectionem maximam conciliorum omnium Hispaniae et novi orbis*, Romae, 1693 et 1694.

#### SAECULO XVIII

286. — **Franciscus Verhoeven**, S. J. († 1701), natione Belga, patria Brugensis, vir valde eruditus, ad *Acta SS. Boll.* nonnullas contulit vitas mensis Junii.

287. — **Henricus Norisius** († 1704), Ord. S. Aug. presbyter, patria Veronensis, ex familia Hibernica ortus, a patribus Soc. Jesu egregie institutus, Pisis historiae ecclesiasticae professor eximius, ab Innocente XII primum bibliothecae Vaticanae custos, deinde R. E. Cardinalis constitutus fuit. Vir erat ingenio acutus, consilio perspicax, in antiquitate ecclesiastica

peritissimus, in theologia vero exaggeratus Augustinianus, qui extremas opiniones sectabatur. Primum ejus opus historicum est *Historia Pelagiana*, Petavii, 1673. Collectio ejus operum prodiit Veronae, 1729-1732.

288. — **Hadrianus Baillet** (†1706), sacerdos Gallus, ingenio sagax et diligentia laudabilis, conscripsit 4 voluminibus *Les vies des Saints*, Parisiis, 1701. Hoc opus praeter defectum verae criticae exhibit hypercriticismum injuriosum, qui multa miracula et revelationes rejicit vel in dubium vocat et pios animos offendit. Duo priora volumina prohibita sunt.

289. — **Joannes Mabillon** (†1707), O.S. Ben. congr. S. Mauri, Gallus, in universitate Rhenensi liberalibus artibus excultus et philosophiae cursu expleto monasticam vitam amplexus est. Cum acerrimo ac continuo capitis dolore laboraret, S. abbatem Adalhardum humiliter invocavit, cuius intercessione sanitatem recuperavit. Mox evasit in disquirendis christianis antiquitatibus ac monumentis historicis evolvendis eruditissimus peritissimusque omnium. Totam Galliam, Germaniam et Italianam perlustravit et omnes bibliothecas celebriores adiit,

“ ex quibus omnibus magnam pretiosamque supellectilem utilitati publicae consecrandam secum tulit ”. Eruditioni miranda adjungebat pietatem maximam. “ Antequam novum aliquod opus aggrederetur litterarium, coram Sanctissimo prostratus lumen petebat a patre lumen; numquam studia incipiebat absque prævia oratione, atque primum folium primitiarum instar Christo Domino in altari offerebat ”.

Collegit opera historiae ecclesiasticae utilissima : *Acta Sanctorum Ordinis S. Benedicti*, Parisiis, 1648; *Annales Ordinis S. Benedicti*, ib. 1701; *Vetera analecta*, ib. 1683; *Museum italicum*, ib. 1687. Praeterea scripsit insigne opus *De Studiis monasticis* atque aliud adhuc pretiosius *De re diplomatica*, ib. 1681, quod explicat quidquid ad antiquariam, historicam et forensem disciplinam pertinet. “ Ad novum illud antiquariae genus obstupuit litterarius orbis, ac praeter mentis acumen auctoris ingenii sagacitatem, profundam eruditionem, immensam veterum recentiorumque lectionem miratus est, rem diplomaticam certis quibusdam regulis subjici potuisse, quibus coerceri posse desperabant omnes. Hinc pater hujus novae disciplinae ab eruditis salutatur ” (Hurter).

290. — **Theodoricus (Thierry) Ruinart** (†1709),

O. S. Ben. Congr. S. Mauri, Rothomagensis in Gallia, discipulus ac familiaris Mabillonii, vera pietate, vitae innocentia, acri ingenio ac judicio excelluit atque posteris immortale nomen reliquit *Actis primorum martyrum sinceris et selectis*, Parisiis, 1689 et *Historia persecutionis Vandalicæ*, ib. 1694.

291. — **Joannes M. Stredowski** (†1711), Moravus, parochus et protonotarius, edidit *Sacram Moraviae historiam sive vitas SS. Cyrilli et Methodii*, Solisbaci, 1710; et *Rubinum Moraviae seu vitam Joannis Sarcandri, martyris et parochi apud Moravos*, Brunae, 1712.

292. — **Franciscus Porter** (†1712), O. Min., Hibernus, in collegio Romano S. Isidori professor, theologus et scriptor insignis, conscripsit opus laude dignum, *Annalium ecclesiasticorum regni Hiberniae compendium*, Romae, 1690.

293. — **Daniel Papebrochius seu van Papenbroeck, S. J.** (†1714), Antwerpiensis, Joan. Bollandi in colligendis edendisque *Actis SS.* socius strenuus ac indefessus, eruditione ac pietate conspicuus, sagaci critica et indefesso studio ad res historicas tractandas aptissimus,

inter Bollandistas primum locum occupat. Ingenii sui prodierunt primi fructus, cum ederet *Acta S. Patritii*, episcopi et apostoli Hiberniae. Per quinquaginta annos operam contulit ad illustranda *Acta SS.* 17 tomis, a 1 Martii ad 4 Junii. Adversarios qui libellis *Acta SS.* aggressi sunt refutavit eruditissimo opere : *Responsio ad exhibitionem errorum*, Antwerpiae, 1696. Collegit quoque *Annales Antwerpienses*, ed. ib. 1845-48.

294. — **Hippolytus Petrus Helyot** († 1716), O. S. Franc., natione Gallus, vir pius, doctus ac diligens, magna cura et eruditione collegit in multis bibliothecis, praesertim in Italia res historicas, quae ordines religiosos illustrent. Fructus studii viginti quinque annorum exhibit opus accuratum et multo laudandum : *Histoire des Ordres monastiques, religieux et militaires et des congrégations séculières*, 8 voll., Parisiis, 1714-19.

295. — **Stephanus Baluzius** († 1718), Tute-lensis (Tulle in Gallia), juris peritus, archiepiscopo Parisiensi Petro de Marca familiaris, celeberrimae bibliothecae Colberti custos, in collegio regio juris canonici professor et, quam-

vis tantum tonsuram accepisset, plurium beneficiorum possessor et canonicus Tuteleensis, maxima sollertia ac incredibili eruditione plures codices hactenus ineditos notis doctissimis adjectis dedit typis, liberius autem artem criticam exercuit et in scriptis suis Gallicanismo favit. Opera ejus historica sunt haec : *Vitae Paparum Avenionensium h. e. Historia Pont. Rom. qui in Gallia sederunt ab a. 1305 usque ad a. 1394*, 2 voll., Parisiis, 1693 (Hoc opus a Romano Indice est prohibitum). *Historia Tuteleensis*, ib, 1717; *Capitularia regum Francorum*, ib, 1677.

296. — **Franciscus Baertius S. J.** († 1719), Belga, doctrina ac pietate aequa clarus, Antwerpiae Papebrochio in edendis Actis SS. auxilium praebuit, cuius jussu etiam bibliothecas Germaniae lustravit ubi plurima documenta descripsit atque ab Imperatore Leopoldo ampla subsidia ad prosequendum opus impetravit. In antiquitatibus Scotiae fuit peritissimus; vastam et accuratam eruditionem prodidit in laboribus quos contulit ad octo tomos *Acta Sanctorum*, scilicet a 4 Maji ad 5 Junii inclusive.

297. — **Petrus Coustant** († 1721), O. S. Ben.,

Gallus, judicii sagacitate et fideli cura in edendis patrum operibus clarus, vir singularis humilitatis et solidae pietatis, de historia ecclesiastica bene meruit opere difficillimo, quod notis criticis ac dissertationibus eruditissimis illustravit : *Epistolae RR. PP. et eae, quae ad eos scriptae sunt, a S. Clemente I usque ad Innocentium III*. Hujus collectionis tomus primus ab a. 67 ad a. 440 tantum prodiit, Parisiis, 1721.

298. — **Benedictus Bachinius** († 1721), O. S. Ben., Italus, S. Scripturae professor Bononiae, abbas, Sancti Officii Consultor, vir doctissimus, in rebus historicis et in legendis interpretandisque MSS. versatissimus, scripsit *De ecclesiasticae hierarchiae originibus*, Mutinae, 1703, ediditque aliud opus historiae utile : *Dell' Istoria del Monasterio di S. Benedetto di Porilone*, Mutinae, 1696.

299. — **Franciscus Pagi** († 1721), O. Min., Gallus, celebris Antonii Pagi nepos et in studiis historicis socius strenuus, edidit *Breviarium historico-chronologico-criticum* illustriora Pontificum Romanorum gesta complectens, ad a. 1477, Antwerpiae, 1717-27.

300. — **Claudius Fleury** († 1723), Parisiensis, primum parlamenti advocatus, deinde sacerdos factus, principes Borbonicos de Conti instruendos accepit. Omnibus exstitit exemplum virtutis ac verae pietatis. Spiritu tamen gallicano erat infectus, qui opera sua veneno latenti imbuit auctoremque acerrimum effecit Sedis apostolicae censorem. Stilo usus est gratissimo atque elegantissimo. Arte vero critica et sagacitate judicii minus pollebat; quare controversias implexas semper cavebat et feliciter ex magnis operibus Baronii et Labbei transcribebat. Composuit opus magno plausu exceptum *Histoire ecclésiastique*, Parisiis, 1691-1720, historiam Ecclesiae centum libris ad a. 1414 complectens. Aliud opus famosum *Catéchisme historique contenant en abrégé l'histoire sainte et la doctrine chrétienne*, ib. 1679, Indici Romano insertum est donec corrigatur.

301. — **Conradus Janning S. J.** († 1723), Groningae in Belgio foederato natus, inter Bollandistas sanctitate vitae ac scientia summa excellens, in universa theologia mire versatus, operam suam contulit in *Actis Sanctorum* ad quatuor ultimos tomos Junii et tres priores Augusti.

302. — **Natalis Alexander** († 1724), Ord. Praed., natione Gallus, patria Rothomagensis, suae provinciae praepositus, in scientiis saecularibus et divinis optime institutus, historiae ecclesiasticae eruditione ac criterio clarissimus, in Gallicanismum vere propensus et Sedi apostolicae infensus, conscripsit magno doctrinae apparatu *Selecta historiae ecclesiasticae capita* et in loca ejusdem insignia dissertationes historicas, criticas et dogmaticas, Parisiis, 1687. Istaee dissertationes de factis majoris momenti et de quaestionibus controversis eruditione refertae sunt et acre sui ingenii acumen ostendunt.